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UplnS Zdarma
J to íáf rtíní Imlht a prsrftí m 1'OUZR MUŽŮM Ona vám poví

prošlou pochoplielnou tulí juk h vyliil mručenou mulnost otru
krva 11 lyřilíi rtrílu lívotnf Iťávy utríiu (! újmly noiálivni!

Jsiornf l1 vlnové a mfcbflovi nnít rvmiUm kapavku a
noví chyceni nemoci úlnlnu roury moíové a vlečky nomoco vlaninl mulům
ve vidUm vlMlnfm rtomovi privátní Ujni a ta velmi nliskou cenu Tato lauplatná
kalika vám fov( pro£ trpíte a jk mfiele m trvala vyWíil Olehuje celá tkla
dliiá vídomonif — práv! to co iMf lenaty I avoUxln mul ml by vétM Tato
kntlka byla [iiiia lokálem kler věnoval lála aludíu a (koumání líc lilo ivliJt
nich nnmocř

l'nmtu)le ae potil Já nuprimlo idurma vyplacená v prrmiá fařeiíná obil
ce Nnponflejia lidných penf

—
pouie nepili iteielná tvoje jmáno a adronu

na tpodnt kupon a poálele nám JnJ JoIM dort
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Pozor!

již nic nepomohlo Horovi vojá j

násilím odlihli od miížů zoufalé

manželky
Již dali se jedej na pochod ()

jak m zajatci ohlížejí jak Volali

a křičeli! - 'feď 1 domov j- - že

nou lín ciziny tam do nenávidě

něho kabátu je obléknou hran

do ruky jim vtisknou mezí auro
si-- vojáky cizího jazyka Cozcstr

kaji a donutí aby pak bojovali

pro své vlastí aby stříleli na vé

krajany aby sloužili cizímu krá

li! A Z toho otroctví nebude do

smrti vyváznutí
V chumelici m v iiHsIávajíeím

šeru zaniklí ubožáci n jen bliny

jejích jeíté zněly t temna až i ty

pak potoebly Náměstí tiehlo

smutné se domácí rozcházeli a

zpět braly se nešťastné vesničan

ky jako od hrobů avých mužů 6
jaká to cesta tím smutným zi

mním podvečerem jaký to ná

wat do rodných vsí do chudých

(hatref k osiřelun hořekujícím
dětem !

Pusto bylo v polích a jen vítr
žena se divoce vzdouval bílé ko

touce sněhu Ale tam za městem

k severozápadu kde vypínal si

lo sela táhlý kamenitý Ostaš -
co tam se děje? Stczníky nyní

zavátýmí a přímo přes pole přes

měkkoty a břehy ženou se lidé

každý utíká jako by uié iiepí
tele v putách a nedbá na cestu

nedbá mrazivého větru jenž mu

sníh do tváře žene 1'iidne li

kibi libní í li se do závějí nikdo

ho nevšimne a darmo volá na

druha aby mu pomohl posečkal
tíkáť každý před osudem jaký

stihl venkovany jež před chvílí

edli městem Nejmladší z města

lil llllkflll Klervin lieisiilse livio

se nudili vojinskéhd kabátu
Prchli jednotlivé tajné aby ne-

bylí pruskou posádkou zpozoro
vání ale všichni měli jeden cíl a

proto se cestou setkávali Mezi

prvními b I Jelípivův Martin

jenž aé na úlek pořád byl přípra-

ven tak ae strachem popletl že

prchl jnk byl v kabátě Dobře

sníh husté padal a závoj tmy
na krajinu skláněl - I 'nik nu

lil' lak prchající i jejích stopa lf- -

divosti nepřátelské A jíž po-

zvolným ale značné stoupajícím
svahem dostali se hž na výší kde

počinu I tmavý les až sem z boků

skalné hory jako dlouhé vlečné

roucho spuštěný
O jak to atarým hvozdem huče

jak miÍIi lepil se na mušených
kmenech jak ukládal ae na halu

a na rozmetané leacm akály —

tím nchost ným příst řeším bra-

li se mladíci výí a výše sněhem

iiroilice a lo zavěji zapadajíce
aby si na temeni mezi Nkalaml a

slojích vyhledali přístřešek II

iitulck

Tmělo se víc a více a ni rach

černým iiehostným borem —

Zvěř zalezala do avých pelechft
ven si netroufajíc a člověk prcha-

je před člověkem chtěl tu noco-

vat i přebývali
A přece byl každý rád když v

pustině se ocítili a nejeden MÍ

pomyalil

Kadeti zmrznu než abveh
Prusům do smrti sloužil !"

A teď když konečně v závětří
mezí skalami do tmy trčícími ve-

liký oheň ovšem no hex velkého

namáhání sobě zatopili a kolem
něho a kupili bylo jim lépe ač

kolem pustou tmou vitr hučt-t- i a

naříkat i neustal líci tam dole ve

městé Tam ne teď jeden jonák a

mladý muž jenž ae domníval žc

městě tak jde nebude srdeční
toho litoval že již odpoledne ne-

dal ae na ňtěk V městě bylo bo

dopuštění ' domu vybíhali

lidéí vojáci pes! i husaři hnali
buď a nimi ulici jako u štva-

nou ivěrl nebo vráieli a k tikem
klením do ilumu sousedních

Kotva ji se město prve polič
ktid n! iilu kdy i husaři ne aja
mi jouáky odtáhli a ji nová

přihnala e nenadáni
Píthateovatať tl ItrouimivM ve

čirém U htuarrt a tí t piiiMi
v Vf lučslí li íb i pm uli ko

nati svou čistou blřnkou přáel
jakou dnea kamarádi jejub po
sb h V) ktmU IHI hnuný

fr plný lumíku křiku bni

huiiil Hřiiinn dtv íe n

hbiMi lonhud le prvp tynti
%hm povolil Tm nnl kdi
Meckw V loístá bb Vihnru vy

i tví hn ikrtttt v# hkb pX

Hlkut je wtee anuiUl = NVhy

(li tU bfipiČlMl BHítuU
v4rk Irmou v ttralh h obit

lirjdot ll jol tl kttannU ts

ji jdiiěbi yti JvtlJ lU

"Nezdržuj ho Matko!" ipmínal netrpělivá manželku uvitu

kily? ibtéla xyna křížem mželma
i V lom aebou všichni tldí
- Tlupa vojáků brnuU se aínl n

UmM zaslechl hrubý hlaat

"Tady mají faké hekého kfou-

éka - vím to"
"Prchni pro Doba!" - zkříkl

konše) pozbyv avé rozvahy - -
A když viděl že Jiřík Vne ae

chodbou na dvorek do zahrady
rychle se obrálív Ae vojákům
vstříc aby je zadržel 'aiímá

oii slala na chvilku jako bez

hnutí Na tváří Její bylo viděli

nzkost tiiafďakého srdce puk
dila ae za synem Všude v nou

aedství bylo hlučnoj nit dvorku
Peškové ozývaly ae dva hrubé
mužské hlasy Zajisté pruští vo

jáci iwczinova niciiéia za tma

voii postavu kvapící zahradou
Ještě ji nikdo nezpozoroval Ale

tom jíž u Peškové na dvorku
utrhl ae pekelný křik
"Tnil (Lň t '„ „ i

Za nim!"
Viděla muže podél plotu ae ž

lUOieíbo teď brňoa - — za

blesklo se tmou lána zahřměla a

Březinová vykřikla pronikavě V

tudém zásvitu výstřelu zakmíllu

se ji iniKova nosiava na plote a

něhož jnk dobře viděla ihuci

letěl Byl slřden čí žívr
Březinová na nic nedbajíc bé

želá co jen staré nohy jí slouží
v dvorkem a zahradou až stanu
la ii plotu holeni ae oiiet tma

uložila 1'bohá matka sehnula s

tápajíc ve studeném sněhu vo

bila pronikavě
"Jiříčku jsi li živ? Můj druhý

Jiříčku ozvi hc ozvi se'" l'sla
fa iiiislouchiila hledíc do tmy iih

y ii ae jí neozval jeti vedle za

vznély hrubé hněvivé hlasy Kon

aelová německy neuměla ale to

lík vyrozuměla Že vojáci sirašli
vé klnou a jí hrozí Uvolnilo ai

jí Ať a! dělají co chtějí jen když
Jiřík unikl Vracela ae do stave

ní nic na půl cestě rázem stanu
la jak jí u srdce píchlo Co

kdyby napadlo ji byl Jiřík ra

něn n se svou ranou kdyby lití
kal Což kdyby ho někde v polí
síla opustila ii on sklesl n zůatal

bžeti v Sirém polí ve mrazu a

tmě a tam bídné zahynul Všecka

sklíčena vstoupila do atavení A

lam! Vojáci mstili se nu prázd
ncm hnízdě v němž že kráaného

ptáčka polapí doufali Vybíjeli
světnici tloukli nářadí a nejedna
rána avczla se tia ctihodnou lila

vu konšelovu na nčinž vynueo
valí vyznání kam že uprchl jeho
nyn Ah kdyby mu ji usekli kdy

by ho na skřipce natáhli nepově
děl by

I zuřivé vojsko konečné ae unit

vilo S lovem vsak nebylí spoko

jení Kina počítal rytinittr těch

několik lapených tovaryšů a ayn
ků a zle kázal husarům že jich
více nepřivedli Bylo již dlouho

po půl noci a město konečně u

tiehlo Tma zavládla len u Bře

zinů lampička ještě mrkala

Ztrápená koušelka seděla u lo

že na němž odpočíval její muž
Každé chvilky artala mu obkladck
h hlavy a obbSíla ji ěerHtvvm 0

ranami ieotivlll — Jlyla to liroai--

na noe Kolem ve avětnici vae

cko rozmetáno nábvtek rozlil- -

akán nádobí nolluČetio — Ale to- -

bo všeho eo by jindy pořádku
:i i i i i i

iiiiioviiou iiihpíMiynt pmieauo ni

Mlezinka aul nepovinula Péče

jej bvla U liiilě raněně hlavv a
" w ' r
iHV-k- l t I iil U -- „ 1 i--

'
iau le aiiiM její m lh —

(rokračovánli

tneete se nauciti
lllíky utři nhU --

OIJtlMjIt ll iAi wtl
id irttltiora imrkiU

'Anglicky snadno'
Niiii }0 iolioti S!

rOKROK rUBUSHINO co

HIT il Ik IX Ěti% 0mK Nbr

JOS T VOTAVA

FilaVtlIX

Otai NtórctA

Budt bedllrml kdyl epouitlU káru a neobcbaiejte jl nikdy
ladem dokud Jet m dříve nepfeivMfiUl U nejede Jtni kára opií-nf-

im4rtm Nepoiornoet mol anadju Vfil přieinou vilné nehody
Pomoiu nám ivfm počínáním labránlt moinánia pflpado neltéett

Multole prJilielliií tilal

loní byly amufně vánoce — al

jkě léto ihh Avh jí T

"1'řijdelí to tak dále ožbra- -

li lllin 'I' jedlollO blldc to l'

juko za alarodávna kdy lídě ze

avýrb Mluvtiií h atatkíí utíkali!"
Tm k trpce volal konici Mřezí-ni- t

když n primátorem odpoledne
radnice odcházel

"Dvacet žlutých uacdloatí mě-píčn- ě

To ji' dan ! I)vacct zlotých
iněaíěně! Kdo to vytkne klo to

vydrží!" primaa zabědoval

"A my to máme f vymáhá-t- í

my máme avě krajany nutit h

dohánět!" povzdi-eh- l březina —

"To je vh'i'ln! Nežli takovou to

věřte mně Že raději hycli juk

jaeui atarý pijáky tu: chopil!" V

tom umlkl mi avěho domu ibmcd

apozoroval Že IliíHlŽelklI j"ho ato-jí- e

u okna prudcí-
- na něj zakýva-

la Kozlouěív ae a primátorem
veňel kvapně do atavení
Panímáma afála u atolu na

němž leže] uehyKtaný uzel Jifík

jenž byl Hvětníeí přecházel nyní
ne zaatavil —

"Pojďte pantáto pojďte a do-

mluvte Jiříkovi" volala konáelka

z daleka "Nealyáel jtc? 1'rávě

teď tu byl atarý Hladina lladeáo-vak- y

J'o VMÍeh je boží dopuátění
1'ruáácí tam berou na vojnu Hla-

dina ac duáoval a — Jifík nechce

uvěřit Ženu ho prvě ahv

V tom ni: náhle ve světnicí se-

tmělo SpiiHtilať ne prudká chii-nielie- e

jíž vítr Mém tam honil II

Hřeziníí ní toho nikdo ncpováiml
Když" koňáci vyslechnuv ženinu

zprávu na vaecao ae vyptal il

se na okamžik a pak po-

hlednuv vážné na statněho vzrost-

lého nyna pravil

"]!ude lip půjdeš li Co na-

plat Jistota "— —

"Ale eo vy?" zvolal Jiřík —

"Jak ván tu mám nechat? Jeílé
není tak zh? Co mí — " v tom kl

jako by uťal a zrak jeho
ne oknem ven do chumelice

odkudž zavznělo pronikavě vy-

křiknuti ženského hlaau:
"Ježíií Maria Josef! tíž je že-no-

Mužští kde jste kdo utí-

kejte!"
Březinová zůstala v ten oka-mži- k

jako omráčená Nemohla

promluvit a tíeaoue se na celém

těle pohlédla n muže na yna Te-

prve když Jiřík tt hnul chtěje
ven vyjiti aby ho prVavřdčil chy-

tla ho prudce křečovitě za ruku
"Zůstaň schovej He"
Zatím už Březinu ven vyběhl

před dům tam kde metelici zma-

tené pobíhaly postavy mužské a
ženské Když se za chvilku vrá-ti- l

pravil :

"Nelekej hc ale je prnvda coa

prve povídala Na vsích 1'rušáei
Mbirali násilím k vojsku a teď je
zenou kciii přes 1 ohei lo Mrou-mova- "

Panímáma v ouzkosti své cho-

pila k připraveného uzlu a vše-ek- a

vyděšena ptala ne :

"Al kam m hochemf"
"ChaHiiIei už utíkají i mladí

mužové"

"l'ro Uoha věčného v tomhle

počasí!"
Hluku venku přibývalo ííiiiu-te- k I

a strach rozšířily ae po vátou

městS jnláitČ kdyl teď v ulici od
lleztlěkova xuhlaholila polnice a
hned lia to vjelo několik jezdcův
na náměstí Ityli to pruátl hiinafi

v pláŇtích 1 po noa nabaleni —

Vrstva Hiiělm ležela na nich tu
kalpacich i nit híívě unavených
koni Jeli v čelo divného smut-

ného lástupu Ai iedeaát mla-

dých mulu kráčelo v neumvtia-Itén- i

houfu etíeiení jsouce i v bo-

ku i v ttdtt priukými huary —

Kdyby měli na aohA stejnokroj

ojinký juku najaté i bv vypa
tlali Takto pláo íločtneutu se po
ilubnlt nebo každý i nich byl na

rukou spoután a vidy pak něko-

lik jth tuhý prova v jedou tlum

mjivl A nebyli to xloěmci ni ie
tieJťmtttlct jl pruiit luldnéřl po

klidných vfeh aebytali l práť
t trplébo křbu (Hltrbli N j tuk

ják blH Vi"H tou ebtlioeli l p

tmi pr $ hnali Najeden i líeh

byl Ul épnr [r mV

U sbáníl inu uiukré anju'
llv do rudťhu hU t a

li U ínoa liri nejeden byl

) kabito n ba v Ibk4 kaiajei -

Kaidý mi ru bruntUl
čtrvtualí nabžKU imwuWh

kéhAt M # i tmunt

raMťdm Ityli t mkví f

y okolních vesnic' neje-

dnomu vAnk nž léta jonácká mi-

nula

Tí malomyslné juko zničeni

před e hleděli oni zaK' ve tváři
zamračeni málo hněv a vztek avfij

tajili Nad hlavami jejích pře
tii chvíli zavznělo surové zakb-n- i

a zahromování hlídajících j- - hu-har- fi

zvláště když ze zadu ozvalo

se bolestné zaholekování a zoufá

lý plác několika žen které za

smutným prfivodem tím klusaly
Zaěaly s pláéem a hořekováním
ve vsí když vyrvali mocí jim
muže a dětem živitele hořekovaly
a plakaly prosily a žadonily ee-lo- u

cestu mrazem a sněhem Ale

srdce žoldnéřův pruských bylo

jako ten led a sníh

Když pláé a nářek uáí jejich
příliš bodal když zoufalé ženy k

mužům svým se prodíraly když

husary za třmeny chytaly pro Ho

ha prosíce aby zastavili a muže

pustili tu blýskla se nejedna áa

vle a plochou dopadla na tošťast
llé prosebniee odllálléjíee je ne

milosrdně

Odehnala vsak ncahnala Kdy
bv v ten okamžik do nich sekali

ncuprchly by Zůstaly vzadu al

kráéelv v před Ten temný houf
dusot a hluk před nimi byl jím
vůdcem plakali mnohé přesta
ly a hořekovat í I'ž nemohly — si

Srdce usedalo prsa křečovité se

zvedala a z hrdla vyrážel chvil
I

ku in i bolestný hlas smutnější n

hroznější než plác a nářek

Teď když verbíři se svými za

jatci io města vjížděli jaly se

ženy novou silou hořekovati pro
síee pro liůh vsi'chnv kdo jsou
dobil aby jejich mužům pomohli
Na náměstí se průvod zastavil

jenž velel zajel pímo
k domu kdež stráž přecházela

zprávu podal Již chtěl s koně

seskočit i v tom plukovník sám

vyšed ven vyslechl zprávu Již že

chtěl dáli rozkaz aby zajaté dále se

k Broumovu vedli an jeho pozor-

nost upoutal kněz beze svrchního
roucha jen tak v klerice jenž do

té chumelíce patrně na kvap vy-

běhl a teď k němu mířil Byl to

pater Monavetitura 1'itr

Lid většinou ženské a staří
mužové kteří ae kolem nebohých
mlvedcncft uběhli obrátili zraky

lo

avé tam kde stál vysoký pinko-vní- k

v řaMiiatéui pláátí a před
ze

nim kněz v klerice kterouž fučící A

vítr zdouval

"On ho přimlouvá! Prosí!" se

ne hlasy a všichni sousedé

a sousedky zvláště pak nešťast-

nil'!

ve

a jejich ženy jimž z nena

dání svit naděje v éerné zoufalo- -

sti se zákmit! upíraly dychtivě
šel

zraky avé tam odkud jim kynu-

la hpása Nejedno srdce tu hlasi-

těji zabušilo nejedno na okamžik

jako hy st ic lilo t iiuineiiio se

vitr hnal husté padajiel sníh přes
ten zástup Ale všichni stáli té

tu ničeho nedbajíce jako r ka-

mene vytesané skupeni — Jen

plukovník rukama záporně po-

hnul pak zase jako by mm utišil a

domlouvajícímu prosícímu knězi

naslouchal O znali ve méstí
ta výmluvná ťista Jestliže

lloiiavcntuiH nic nezmůže tak

je po všem veta — lile — jestň
prosí — ah teif aepjav ruce po-uve-

je k plukovníkovi — Tn
však hlavou zakroutiv mávnul

rukou pak rozkázav něco důstoj-
níkovi

Ve

vedle na koni čekajícímu
lalcáel do domu Důstojník i pa-

ter Bouaveiitura namířili k il

"MarnA jsem x vát prosil" — se

promluvil k nebohým jit pohnut
"Jen tolik povolil aby vám pou-

ta

a

uvolnili h byt tu chvílí so-

be odpočali" Teď ntU kuěál

krušná chvilku ~ VMM jak ty
xprAv jehu na líechny účinkova-

la!

hrů

Jíl obklopily jej plačíc! leuy
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